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برگزاری اجلاس سران چین و آفریقا در روزهای 4 تا 6 
سپتامبر 2024 )14ـ16 شهریورماه 1403( با شرکت رهبران و 
تصمیم سازان 53 کشور آفریقایی در پکن، بی تردید تحولی 
مناسبات  در  و  چین  خارجی  مناسبات  در  توجه  قابل 
بین المللی آفریقاست. از مجموعه 54 کشور آفریقایی، فقط 
کشور اِسواتینی )سوزایلند سابق( در این اجلاس حضور 
نداشت، البته استواتینی، کشور محصور در خشکی و کوچک 
است و تنها کشوری است که با چین رابطه ندارد و تایوان را 
به رسمیت می شناسد، حضور تقریباً یکپارچه آفریقا در این 
اجلاس پر زرق و برق، گویای اهمیت دوسویه چین و آفریقا در 
مناسبات جهانی است. حضور دبیرکل ملل متحد و سخنرانی 
وی در اجلاس نیز حائز اهمیت بود. چگونه می توان این 
اجلاس را در شرایط کنونی بین المللی مورد ارزیابی و تجزیه 
و تحلیل قرارداد، در پاسخ باید »دیپلماسی قاره ای آفریقا«، 
»محوریت  و  آفریقایی«  مناسبات  در  چین  »نهادسازی 
توسعه در روابط پکن و آفریقا« توجه کرد. آفریقا، قاره ای 
عمیقاً پویا و در حال دگرگونی است. رنگارنگی و تنوع آفریقا و 
، با شرایط تاریخی سخت،  کثرت کنشگران در این قاره پهناور
مانع نوعی وحدت و همگرائی نشده است. آفریقا از معدود 
مکان های جهانی است و تنها قاره ای از جنوب جهانی است 
که توانسته در دوران پسا جنگ سرد، به سمت همگرایی 
حرکت جدی و اساسی انجام داده و به وحدتی در کثرت 
کندگی های آفریقایی،  برسد. همگرایی و وحدت بخشی به پرا
به رغم چالش ها و بعضاً ناآرامی ها، به نحوی تکلیف آفریقا با 
خودش را روشن کرده است. آفریقا تصمیم  گرفته که به صورت 
قاره ای حرکت کند و لذا به دیپلماسی به طور عام و دیپلماسی 
، در  چندجانبه به صورت خاص بها داده و می دهد و مهم تر
تعیین تکلیف با خودش، عزم به توسعه کرده و در مناسبات فرا 
آفریقایی، در پی آن است که از امکانات و ارتباطات بین المللی 
برای توسعه اقتصادی و اجتماعی خود بهره گیری کند و 
جالب آنکه به نظر می رسد نسل جدید رهبران آفریقایی، با 
کسب اعتماد به نفس بین المللی، از برخی از گذرگاه عبور 
کرده و از تمامی جهان برای توسعه اقتصادی، اجتماعی خود 
استفاده می کنند. برگزاری اجلاس اتحادیه اروپایی و رهبران 
آفریقایی، اجلاس روسیه و آفریقا، برگزاری مجمع اقتصادی 
آمریکا و آفریقا و گردهمایی ترکیه با کشورهای آفریقایی، همگی 
بازتاب اراده جمعی آفریقا برای پیشبرد اهداف توسعه محور 
است و البته در این میان از برداشت ها و کشمکش های 
استراتژیک قدرت های فرا آفریقایی هم استفاده می کنند و 
قدرت های فرا آفریقایی نیز می خواهند از رقبا عقب نیافتد 
ولی آنچه برجسته است اولویت دادن به اقتصاد و توسعه 
اقتصادهای توسط رهبران آفریقایی و فراهم آوردن بستر 
لازم دیپلماتیک در این راستا است. در چنین بستری چین 
ح  کنش های قاره ای مطر و آفریقا، مهم تر از سایر کنش و وا
آفریقا، در قالب  که چین و  می باشند. واقعیت آن است 
کنشگران بین المللی،  مناسبات قاره ای، نسبت به سایر 
گسترده ترین رابطه را داشته اند این روابط به قدری جا افتاده 
شده که می توان از آن با عبارت »نهادینه شده« یاد کرد. چین 
از سال 2000 میلادی، شروع به سازماندهی روابط قاره ای خود 
با آفریقا نمود و فراتر از روابط دوجانبه پیشرفته که با تک تک 
کید  کشورهای آفریقایی، با مجموعه آنها، سرکار جمعی تأ
نمود و اجلاس سران آفریقا و چین را شکل داد و تقریباً، هر سه 
، البته با در نظر گرفتن وقفه همه گیری کووید، را  سال یکبار
برقرار نموده و در هرکدام از این اجلاس ها، گام به گام به آفریقا 
نزدیک تر شده است. دولت چین، مجموعه ای اداری را برای 
پیگیری مصوبات و امور مربوط به روابط خود با قاره آفریقا را 
شکل داده است. جالب است که عنوان اصلی گردهمایی 
»مجمع همکاری چین و آفریقا« و سازمان دنبال کننده 
کمیته پیگیری مجمع همکاری چین و آفریقا«  مصوبات »
نام دارد. جالب تر آنکه در فاصله بیش از دو دهه، چین 
زنجیره ای از نهادها را در زیرمجموعه مجمع همکاری چین و 
آفریقا شده اند از سرکرده است که از آن جمله می توان به این 
موارد اشاره کرد: »مجمع تماس های مردی چین و آفریقا«، 
»مجمع رهبران جوان چین و آفریقا«، »مجمع رسانه ای چین 
و آفریقا« و »مجمع همکاری بهداشتی چین و آفریقا«، »مجمع 
حقوقی چین و آفریقا«، »مجمع همکاری دولت های محلی 
چین و آفریقا«، »مجمع چین و آفریقا برای ریشه کن  کردن 
فقر و همکاری توسعه ای« و »مجمع موسسات تحقیقاتی 
چین و آفریقا. هرکدام از این مجمع ها، اجلاس ها، مصوبات 
و پروژه های خاص خود را داشته و به تنیدگی روابط چین و 
آفریقا کمک می کنند. اما آنچه در این نهادسازی قابل عنایت 
است، محوریت توسعه اقتصادی است. چین خود را کشوری 
در حال توسعه می داند و دو سه دهه گذشته، اصلی ترین 
گر  مسأله خود را توسعه تعریف کرده و شاید اغراق نباشد ا
گفته شود که تمامی حرکت های داخلی و خارجی چین توسعه 
محور است. چین توانسته، از مرزهای عقب ماندگی اقتصادی 
عبور کند و به سطحی از توسعه یافتگی دست یابد که کم نظیر 
است. تا سال 1993 ارزاق عمومی در چین کوپنی بود، به 
عبارت دیگر تأمین غذایی چین به راحتی صورت نمی گرفت 
ولی در طی سه دهه، با تمرکز بر توسعه اقتصادی، نه فقط 
انس  سطح اقتصادی مردم چین افزایش یافتند، بلکه آژ
توسعه چین مهم ترین کنشگر توسعه ای در آفریقا تبدیل 
شده است. چین از طریق تمرکز بر گذشته مشترک استثماری 
با آفریقا و چالش های مشترک پیشین، نوعی هم پیوندی با 
آفریقا ایجاد کرده که دیگران کنشگران نتوانسته به آن دست 
یابند. البته مناسبات چین و آفریقا، بدون چالش هم نبوده 
و نیست، حساسیت مخصوصاً به وام های چینی، مداخلات 
سیاسی چین در کشورهایی که چین سرمایه گذاری اقتصادی 
دارد، تخریب های محیط زیستی ناشی از پروژه های اقتصادی 
چین و در مواردی حتی تظاهرات ضد چین، به عنوان نمونه 
در کنیا، را می توان در زمره  این چالش ها دانست، اما این ها 
هیچکدام کار منظم و سیستماتیک چین در آفریقا از یکسو و 
تمرکز دیپلماسی قاره ای در آفریقا بر توسعه اقتصادی از سوی 
دیگر را کم نمی کند. هرچه هست مناسبات قاره ای چین و 

آفریقا، فصل نوینی در مناسبات بین المللی است. 

چینیهاچهخوابیبرایآفریقادیدهاند؟
یادداشت

سیگنال پزشکیان به واشنگتن
برجامممکناست؟ آیاتکرار

گروهی از ناظران مدعی  اند  ایران در رویکرد 
سیاست خارجی خود تغییر چشمگیری  ایجاد 
کرده و نشان داده که خواهان تعامل با آمریکا و 
تروئیکای اروپایی درباره برنامه هسته ای اش 
است.  این گروه به موضع گیری اخیر رهبری 
کره با دشمن  کید داشتند، مذا اشاره دارند که تا
ضرری ندارد. به اعای  این گروه از تحلیلگران، 
چنین رویکردی مسیری بالقوه را برای تیم 
آغاز  جهت  پزشکیان  مسعود  دیپلماسی 
رایزنی ها با غرب هموار  می کند. هرچند در 
همین مسیر تهران خطوط قرمز اعلا می دارد و 
کان به واسطه رویکرد بازیگران غربی به این  کما

گروه از بازیگران بی اعتماد است. 
کره با غرب است؟  ایران به دنبال مذا

اوراسیاریویو با انتشار گزارش ادعایی درباره 
کاهش تنش ها  سیگنال  های  ایران در باب 
با جبهه غربی مدعی است، در شرایط کنونی 
برنامه  گمانه زنی  ها درباره احیای احتمالی 
جامع اقدام مشترک )برجام( مطرح است. این 
احتمال وجود دارد تا  ایران گزینه بازگشت به 
کره را مورد بررسی قرار دهد. به ادعای  میز مذا
 این نشریه تغییر احتمالی مواضع  ایران با آنچه 
در سال 2015 رخ داد و زمینه ساز تحقق برجام 
شد مشابهت دارد؛ توافقی که ایران به واسطه 
اش موافقت کرد برنامه هسته ای خود را در 
ازای کاهش قابل توجه تحریم  ها محدود کند. 
به نوشته این نشریه، توانایی پزشکیان برای 
نامشخص  حساس  وضعیت  مدیریت  این 
است، به ویژه در شرایطی که خاورمیانه به 
واسطه جنگ اسرائیل و حماس با تنش   های 
بر این،  علاوه  روبه روست.  بی سابقه ای 
انتخابات ریاست جمهوری  ایالات متحده در 
ماه نوامبر معادلات را پیچیده تر کرده است. 
در چنین شرایطی این سوال مطرح است که آیا 
می توان به تفاهم جدیدی دست یافت که به 
نگرانی   های آمریکا و  ایران پایان دهد؟ این رسانه 
در ادامه ادعا کرد، شباهت   های پزشکیان و 
سلف او؛ حسن روحانی، چشمگیر است. هر دو 
به عنوان صدا  های میانه رو در داخل  ایران تلقی 
 می شوند که مایل به تعامل با غرب هستند. در 
زمان ریاست جمهوری حسن روحانی، توافق 
گفت وگو و  که باعث تقویت  هسته ای 2015 
بهبود روابط با واشنگتن و اتحادیه اروپا شد، 
کنون، با پیروزی پزشکیان،  گشت. ا محقق 
گمانه زنی   ها در باب آمادگی  ایران برای دور 
تازه ای از فعالیت   های دیپلماتیک افزایش یافته 
است. به ادعای ناظران، سه عامل  می تواند 
تغییر رویکرد  ایران را توضیح دهد. اول، تغییر 
رویکرد  ایران  می تواند برنامه ای استراتژیک 
کرات  برای خرید زمان باشد. مشارکت در مذا
ممکن است به تهران  این امکان را بدهد که 
مداخله بین المللی را به تعویق بیندازد تا برنامه 
هسته ای خود را تا نقطه ای بی بازگشت پیش 
گر  ایران از آستانه گریز هسته ای عبور  ببرد. ا
کنش به شدت  کند، گزینه   های غرب برای وا

محدود  می شود. 
 دولت بایدن ریسک نمی کند!

اوراسیا ریویو در ادامه با فشار تحریم ها بر 
اقتصاد  ایران و پس لرزه   های حاصل از آن اشاره 
کرده و مدعی است، چشم  انداز رایزنی های 
دوباره با  ایالات متحده  می تواند به طور بالقوه 
به ایران کمک کند تا جایی که امکان دارد به 
آثار مخرب تحریم بر اقتصاد  ایران پایان دهد. از 
همین رو گشودن در  های دیپلماسی و به طبع 
آن لغو بالقوه تحریم   های بین المللی ممکن 
است زمینه را برای بازگشت ثبات به   اقتصاد 
 ایران فراهم کند. در همین راستا تعامل با غرب 
ممکن است تلاشی عملگرایانه برای کاهش 
گروهی دیگر از منظری  تنش قلمداد شود. 
متفاوت رویکرد  ایران را بررسی کرده و  می گویند 
اسرائیل  و  میان ایران  تنش ها  تشدید  که 
نگرانی  ها در باب رویارویی تمام عیار میان دو 
بازیگر را افزایش داده است. تهران تا به امروز 
ثابت کرده که خواهان تنش زدایی در جهان 
،  این احتمال بالاست  است و در همین مسیر
که  ایران به رغم بی اعتمادی عمیق به غرب، 
در موضع گیری خود تجدید نظر کرده و فعلا 
گزینه تعامل را برگزیده باشد. با این حال گروهی 
گر ایران در مسیر تعامل با غرب  مدعی  اند، حتی ا
ثابت قدم باشد، چشم انداز ژئوپلیتیک کنونی 
چنین نتیجه ای را بسیار غیرممکن می کند. 
وضعیت از زمان توافق هسته ای 2015 به طرز 
کنون  کرده است. ایران ا چشمگیری تغییر 
عمیقاً درگیر تنش با اسرائیل است. از منظری 
دیگر، مقام   های آمریکایی تصور  می کنند هرگونه 
کره در  این شرایط نوعی خیانت  تلاش برای مذا
به متحدان منطقه ای، به ویژه اسرائیل خواهد 
بود. ایالات متحده مدت هاست که خود را 
اسرائیل  امنیت  سرسخت  مدافع  به عنوان 
معرفی کرده و بر این باور است که نشستن پشت 
کره با  ایران در حالی که خصومت  ها  میز مذا
ادامه دارد، سیگنال   های متناقضی را ارسال 
می کند و به طور بالقوه دیگر متحدان کلیدی را از 
واشنگتن دور کرده و رقبا را جسور می کند. علاوه 
بر این، دولت بایدن با فشار داخلی شدیدی 
علیه تعامل با  ایران مواجه است. به واسطه 
بدبینی دو حزب نسبت به  ایران و فعالیت لابی 
قوی طرفدار اسرائیل، هرگونه پیشروی رایزنی  ها 
با تهران برای دولت بایدن ریسک بالای سیاسی 
را به دنبال دارد. پویایی سیاسی در تهران و 
واشنگتن از زمان دولت روحانی دستخوش 
زمان،  آن  در  است.  شده  عمیقی  تغییرات 
تمایل هر دو طرف برای دستیابی به توافق 

محسوس بود. 

 سیدمحمد کاظم سجادپور
تحلیلگر مسائل خاورمیانه

فرشاد مومنی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

پزشکیانپزشکیانبهجایشوکدرمانیبهجایشوکدرمانی
 

کانالهایفسادرامسدودکندکانالهایفسادرامسدودکند

گر می خواهد عدالت را  آرمان ملی- احسان انصاری: »آقای پزشکیان، ا
برقرار کند، باید باب رانت خواری را مسدود کند. رانت خواری که باید از آن به 
عنوان مفت خوارگی نیز یاد کرد - که بزرگ ترین آفت و آسیب ناشی از شوک 
درمانی است- عامل گسترش و تعمیق فساد است. در هر دوره ای که شوک 
به قیمت های کلیدی وارد شده، گستره و عمق فساد، به شکل متناسب 

افزایش یافته. آقای پزشکیان قبل از هر نوع تدبیری، یک برنامه ملی مبارزه 
با فساد، با خصلت پیش گیرندگی در دستور کار قراردهد.« جملات ذکر 
شده اظهارات دکتر فرشاد مومنی، اقتصاددان در گفت وگو با »آرمان ملی« 
است. مومنی در این گفت وگو به مهم ترین اولویت های اقتصادی دولت 

چهاردهم و چالش های موجود اشاره کرده که در ادامه می خوانید. 

تنها راه نجات اقتصاد کشور داشتن برنامه شفاف 

است

آقای پزشکیان از شوک درمانی پرهیز کند

   مهم ترین اولویت های اقتصادی دولت چهاردهم را 
چه می دانید و به نظر شما دولت از چه روش هایی برای 

رسیدن به اهداف اقتصادی خود باید استفاده کند؟
اغلب متفکران ایران حداقل طی 10 سال گذشته این 
ح کرده اند که راه نجات  مساله را به صورت پرتکرار مطر
ایران، از مسیر تغییر ریل بنیادی می گذرد و امکان ندارد 
رویکردهای رفوکارانه، ایران را از ورطه مخاطره های موجود 
نجات دهند. زاویه نگرش راهگشا برای این تغییر ریل 
بنیادی، شعار عدالتی است که دولت فعلی هم از زبان 
رئیس جمهور به طور مکرر مطرح کرده است. گرفتاری ایران 
همواره این است که معتبرترین و آبرومندترین الفاظ، وقتی 
از بستر نهادی رانت محور عبور می کنند، به چیزهای میان 
تهی و فاقد کارکرد تبدیل می شوند که شاخص عینی آن 
تجربه دولت احمدی نژاد است. ایشان در دوره ای ریاست 
جمهوری را برعهده گرفت که بی سابقه ترین جهش ها در 
درآمد نفتی در تاریخ اقتصادی ایران اتفاق افتاد، اما حتی 
کنیم، نه خودشان  گر نیت هایشان را حمل بر صحت  ا
گاهی بایسته ای از اقتضائات مناسبات رانتی  داشتند و نه  آ
کیفیت را به همکاری بگیرند  قادر و مایل بودند که افراد با
و نه اعتنایی به مشارکت اهل نظر و عامه مردم داشتند، 
ح کرد،  در تمام زمینه هایی که احمدی نژاد شعاری مطر
آنچه درو کرد، درست ضد وعده هایش بود. به همین دلیل 
نیز آقای پزشکیان باید متوجه باشد که بزرگ ترین پاشنه 
آشیل احمدی نژاد، که به واسطه آن، هم آبروی خود را 
برد و با کارنامه ای که رقم زد، این بود که او از برخورداری 
از سازمان برنامه ریزی با کیفیت و یک رویکرد برنامه ریزی 
توسعه ای مشارکت محور طفره می رفت و اساس را بر عدم 
شفافیت گذاشته بود. در نتیجه، سریع ترین جهش ها در 
گستره و عمق فساد مالی و نابرابری های ناموجه هم در 
همان دوره بر سر ایران آمده است. آقای پزشکیان، از موضع 
گر یک سازمان برنامه  تجربه گیری از آن دوره، باید بداند که ا
ریزی قدرتمند و یک برنامه توسعه مشارکت محور و دانایی 
محور نداشته باشد، این مخاطره تکرار آن تجربه تلخ وجود 

خواهد داشت. 

کید بر  کارشناسی و تأ کار     پزشکیان همواره به 
کید کرده است. در چنین  استفاده از مدیران متخصص تأ
شرایطی وی باید از چه مسیری به اهداف اقتصادی 

خود برسد؟
آقای  جنبه ها  از  بسیاری  از  که  است  این  واقعیت 
پزشکیان با احمدی نژاد قابل مقایسه نیست. ماجرا این 
گر به مناسبات رانتی  و نقش آن در تخریب همه  است که ا
وجوه حیات جمعی ایرانیان توجه نداشته باشید، مستقل 
از نیت متفاوت احمدی نژاد و پزشکیان، آنچه که احمدی 
نژاد درو کرد، پزشکیان هم دور خواهد کرد. خاضعانه به 
ایشان می گویم که مساله اصلی و عنصر مشترک این است 
کیفیت  که بهبود وضعیت، منحصرا از دل یک برنامه با 
گر کوچک ترین  شفاف و مشارکت محور به دست می آید و ا
تزلزل، تعلل و تردیدی در این مساله پدیدار شود، متاسفانه 
در این دوره همان خواهد شد که در دوره احمدی نژاد 
خواهد رفت. همه دولت های گذشته به آزادسازی واردات، 
، شوک درمانی قائل بودند و  خصوصی سازی رانت محور

این نشان می دهد نظام سیاستگذاری های اساسی ایران، 
دچار عارضه قفل شده تاریخی به برنامه آسیب  زای شوک 
درمانی شده است. تصادفی نیست که آقای پزشکیان در 
ابتدای دوره ریاست جمهوری اش، در حالی که تا سه هفته 
قبل از آن می گفت من در این حیطه ها تخصص ندارم، یک 
باره در رابطه با شوک درمانی در قیمت حامل های انرژی 
که آرایش قوای  صحبت می کند. به خوبی روشن است 
سیاسی به گونه ای است که ایشان هنوز وارد نشده، درباره 
اجتناب ناپذیری شوک درمانی توجیه شده است. نکته 
دیگر اینکه در سنجش نابرابری ها، حکومتگران ترجیح 
در  کنند،  دلخوش  جینی  ضریب  شاخص  به  می دانند 
حالی که این ضریب کاستی های پرشماری دارد و بخش 
بزرگی از نابرابری های واقعا موجود را نادیده می گیرد، اما 
گونه نشان داد، این تمایل  چون می توان واقعیت ها را واژ
که نابرابری در ایران، فقط با این شاخص  وجود دارد 
سنجیده شود. به خاطر این کاستی، در قله های مناسبات 
رآنتی نابرابرساز فاجعه آمیز، ضریب جینی در ایران، کمترین 

مقدارها را نشان داده است. 

قیمت  افزایش  دنبال  به  پزشکیان  دولت  آیا     
حامل های انرژی و به خصوص بنزین خواهد بود؟

آقای پزشکیان باید سخنان ناصحانه اقتصاددان ها را 
بشنود و تجربه آقایان رئیسی، روحانی و هاشمی رفسنجانی 
گر  و ماجراهای سال های 96 و 98 و 1401 را لحاظ کند. ا
فقر  بنزین،  قیمت  تکلیف  تعیین  درباره  دولت  مساله 
که چنین  اندیشه ای است، آقای پزشکیان ما را با آنها 
توصیه هایی به دولت می کنند، رودررو کند و فقط گوش 
که معتبر و  ل هایی  آن استدلا کند و بین خود و خدا، 
مستند یافت را اجرا کند. چرا لرزه به دل مردم می اندازید؟ 
ما در جلسه ای که با آقای پزشکیان داشتیم، به ایشان 
گفتیم گرفتاری روسای جمهور قبل از شما هم این بود که 
اهلیت حرفه ای و صلاحیت تخصصی در حیطه اقتصاد 
که فقط اهرم  کردند  کارشناسانی اعتماد  نداشتند و به 
قیمت و بازی با آن را می شناسند. در حالی که یک عالِم 
اقتصادی، می گوید برای اصلاح اقتصادی، باید 75 حلقه 

درنظر بگیرید، بازی با قیمت حلقه انتهایی است و نه 
حلقه ابتدایی. کشور را به آشوب می کشند و به آشوب 
، فقط این نیست که عده ای در خیابان ها  کشیدن کشور
داد و بیداد کنند، اینکه دولت به این وضعیت مالی افتاده 
هم آشوب بزرگی است. سیل راه می افتد و چون دولت 
کافی ایجاد  منابع ندارد، نمی تواند سیل بند به اندازه 
کند. به عنوان برادر دینی به آقای پزشکیان می گویم مگر 
نمی گویند »المؤمنون عند شروطهم«؟، وقتی می خواستید 
رای بگیرید گفتید سراغ شوک درمانی نخواهم رفت، پس 
آنچه که این روزها می گویید چیست؟ به غیر از اینکه این 
اظهارات با تجربه های تاریخی دنیا و واقعیت های کنونی 
کشور ما ناسازگار است، با تعهد اخلاقی این برادر دینی ما 

هم ناسازگار است. 

   یکی از شعارهای اصلی پزشکیان تحقق عدالت 
به خصوص در زمینه اقتصادی بود. آیا این شعارها تنها 

جنبه تبلیغاتی در شرایط انتخاباتی داشته است؟
کند،  گر می خواهد عدالت را برقرار  آقای پزشکیان، ا
باید باب رانت خواری را مسدود کند. رانت خواری که باید 
از آن به عنوان مفت خوارگی نیز یاد کرد - بزرگ ترین آفت 
و آسیب ناشی از شوک درمانی است- عامل گسترش و 
تعمیق فساد است. در هر دوره ای که شوک به قیمت های 
کلیدی وارد شده، گستره و عمق فساد، به شکل متناسب 
افزایش یافته. آقای پزشکیان قبل از هر نوع تدبیری، یک 
برنامه ملی مبارزه با فساد، با خصلت پیش گیرندگی در 
دستور کار قرار دهد. بعد از آن، نوبت به یک برنامه حمایت 
توسعه گرا از بنگاه های تولید می رسد. کاش آقای پزشکیان 
کارشناسان امین و شجاعی داشته باشد و فقط داده های 
بورس را نگاه کنند. هر تولیدکننده ای که به سمت شرافت و 
استقلال کشور بوده و اهتمام به عمق بخشی به توان تولید 
داخلی داشته وضع اضطراری تری دارد و بنگاه ها، هر قدر 
که مونتاژکارترند، اوضاع شان پررونق تر است. به جای اینکه 
از طریق شوک قیمت بنزین، تمام سیستم را دچار اختلال 

کنید، این باب ها را مسدود کنید. 
که قیمت تمام  گفتند منطقی نیست  آقای پزشکیان 
شده بنزین فلان قدر باشد و ما کمتر بفروشیم، در حالی که 
باید گفت آیا مگر منطقی است که در بلخ آهنگری گنه کند 
و شما به شوشتر گردن مسگری را بزنید؟ تولید کننده شما 
ناتوان است و براساس گزارشهای سالانه ترازنامه انرژی، 
روزانه نزدیک به 1. 4میلیون بشکه معادل نفت، فقط در 
فرایندهای تولید، انتقال و توزیع حاملهای انرژی، انرژی تلف 
می شود. توصیه من این است که آقای پزشکیان از شوک 
درمانی پرهیز کند و از آنچه در دولت های قبلی گذشت 
کنون شروع نشده و آزموده ها را  عبرت بگیرید. تاریخ از ا
کنونی، تلاش برای حل موردی و  نیازمایید. در شرایط 
موضعی مسائل محکوم به شکست است. باید برنامه ای 
بریزید که محور اصلی آن ارتقای بنیه تولید ملی و امکان 
پذیر ساختن زندگی شرافتمندانه برای مردم با یک شیفت 
کار شرافتمندانه است. آنچه که درست یا غلط است باید 
ذیل آن برنامه روشن شود و نه در پرتو منافع گروه های 
پرنفوذ فاسد رآنتی و این برنامه را در معرض دید و قضاوت 

عمومی قرار دهید. 

در ســنجش نابرابری هــا، حکومتگــران 
ترجیح می دانند به شــاخص ضریب جینی 
دلخــوش کننــد، در حالــی کــه ایــن ضریــب 
کاستی های پرشــماری دارد و بخش بزرگی 
از نابرابری هــای واقعــا موجــود را نادیــده 
می گیــرد، امــا چــون می تــوان واقعیت هــا را 
گونه نشــان داد، این تمایل وجود دارد  واژ
کــه نابرابری در ایــران، فقط با این شــاخص 
ســنجیده شــود. بــه خاطــر ایــن کاســتی، 
در قله هــای مناســبات رانتــی  نابرابرســاز 
فاجعه آمیز، ضریب جینی در ایران، کمترین 

مقدارها را نشان داده است

ماهوراه بر  ماموریت  دومین  در  دیروز 
»قائم 100« ماهواره »چمران-1« با موفقیت 
به مدار تزریق شد و سازمان فضایی با این 
توانمندی که با مشارکت نهادهای دولتی 
شده،  ایجاد  دانش بنیان  شرکت های  و 
ماهواره های  پرتاب  و  ساخت  سمت  به 
توسعه  و  »راد«  سری  راداری  سنجشی 
سری ماهواره های »پژوهش« با همکاری 
بخش خصوصی حرکت خواهد کرد ماهواره 
بر  ماهواره  توسط  »چمران1«  تحقیقاتی 
ماهواره  این  شد.  پرتاب   »100 »قائم 
الکترونیک  صنایع  فضایی  گروه  توسط 
ایران )صاایران( و با همکاری و مشارکت 
پژوهشگاه هوافضا و شرکت های خصوصی 
دانش بنیان طراحی و ساخته شده است. 
کیلوگرم وزن دارد  این ماهواره حدود 60 
سیستم های  تست  آن  اصلی  ماموریت  و 
سخت افزاری و نرم افزاری برای اثبات فناوری 

مانور مداری در ارتفاع و فاز است. ارزیابی 
زیرسامانه پیشرانش گاز سرد در سامانه های 
فضایی و عملکرد زیرسامانه های ناوبری و 
کنترل وضعیت از ماموریت فرعی ماهواره 
»چمران1« به شمار می رود. ماهواره برهای 
ماهواره بر  موشک های  از  گروهی  قائم، 
و  هستند  ایران  پاسداران  سپاه  ساخت 
قرار است دسترسی سازمان فضایی ایران 
به مدار 36 هزار کیلومتری را میسر کنند. 
ماهواره بر سوخت جامد قائم 100، قادر به 
پرتاب ماهواره های با وزن 100 کیلوگرم است. 

*ساخت ماهواره های سنجشی راداری
حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی 

و  اپتیکی  سنجشی،  ماهواره های  ایران 
سنجشی راداری را انواع مختلف ماهواره ها 
می داند و می گوید: ماهواره های ارتباطی 
بر اساس نقل و انتقال داده تقسیم بندی 
می شوند و هر کدام از آنها به لحاظ تکنولوژی 
مزایایی دارند.  منظومه شهید سلیمانی 
یک مجموعه باند باریک است و پلتفرم آن 
به لحاظ سوخت و انرژی سبک تر است و 

کاربری آن نیز در حوزه IOT است. 
.

 ایران در انتظار ۸ پرتاب فضایی
کید بر اینکه 6  رئیس سازمان فضایی با تا
تا 8 پرتاب داخلی و خارجی در سال جاری 

داریم، گفت: دو پرتاب مهم داخلی پیش 
رو داریم که یکی از آنها بلوک انتقال مداری 
»سامان-1« و دیگری یک ماهواره تحقیقاتی 
است که در سال جاری پرتاب خواهد شد. 
وی با بیان اینکه ماهواره تحقیقاتی که به 
بخش  به  مربوط  می شود،  پرتاب  زودی 
دولتی و سازمان فضایی می شود، ادامه 
داد: علاوه بر آن ماهواره های »طلوع 3« و 
»ظفر 2« با پرتابگر خارجی در آذر و دی ماه 
1403 پرتاب می شوند. سالاریه ادامه داد: 
همچنین 2 و 3 پرتاب داخلی دیگر نیز در 
پاییز و زمستان انجام می شود که محموله 
و جزئیات آن در زمان مقتضی اعلام خواهد 
شد. رئیس سازمان فضایی با بیان اینکه 
ماهواره »پارس 2« به زودی پرتاب می شود، 
گفت: این ماهواره نسخه ارتقاء یافته ماهواره 
»پارس-1« است و در الگوریتم های مدیریت 

داده تغییراتی در آن انجام شده است. 

موفقیت دومین ماموریت »قائم ۱۰۰« در مدار ۵۵۰ کیلومتری

»چمران-۱«باموفقیتبهمدارتزریقشد


